Phụ lục IIIA
PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÀI SẢN TỪ KHAI THÁC LÂM SẢN
(Kèm theo Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2025 của Chính phủ)

	TÊN CHỦ RỪNG, ĐƠN VỊ
ĐỀ NGHỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:     /.......

	........., ngày...... tháng..... năm......

PHƯƠNG ÁN
XỬ LÝ TÀI SẢN TỪ KHAI THÁC LÂM SẢN

Căn cứ Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;
Căn cứ pháp lý liên quan…….
…..(Tên chủ rừng, đơn vị đề nghị)….lập phương án xử lý tài sản từ khai thác lâm sản, với các nội dung chính như sau:
I. THÔNG TIN CHUNG
1. Tên chủ rừng: …………………………………………………………
2. Loại rừng, diện tích:
a) Theo mục đích sử dụng rừng (chia theo đặc dụng, phòng hộ, sản xuất):..................
b) Theo nguồn gốc hình thành (chia theo rừng tự nhiên, rừng trồng): .........................
2. Địa điểm, trạng thái rừng:
a) Rừng tự nhiên
- Loài cây chủ yếu:………………………………………………………
- Trạng thái rừng (rừng giàu, trung bình, nghèo, chưa có trữ lượng):…
- Dự kiến khối lượng lâm sản (nếu có):…………………………………
b) Rừng trồng
- Loài cây trồng:………………………………………………………..
- Thời gian giai đoạn đầu tư (năm trồng, năm kết thúc):…………………
- Mật độ theo thiết kế: ………………………………………………..
- Mật độ cây còn lại: ……………………………………………………
- Giá trị đầu tư ban đầu: ………………………………………….……
- Nguồn vốn đầu tư, thuộc chương trình/dự án …. ………………………..
- Khối lượng lâm sản hiện tại (nếu có): ……………………………….…
II. THÔNG TIN VỀ PHƯƠNG ÁN KHAI THÁC LÂM SẢN, THANH LÝ RỪNG
1. Phương án khai thác lâm sản
a) Quyết định phê duyệt phương án khai thác:
b) Nội dung phương án khai thác
- Đối tượng:………………………………………………………….…
- Địa danh, diện tích khai thác:……………………………………………
- Phương thức khai thác (khai thác chọn, khai thác trắng toàn bộ, khai thác trắng theo băng, khai thác trắng theo đám): …………………………………………………….
- Sản lượng dự kiến khai thác: gỗ… m3; củi hoặc sản phẩm khác.... m3; lâm sản khác:........tấn hoặc số lượng cây...
- Thời gian thực hiện.
- Các chi phí, kinh phí thực hiện khai thác, chi phí liên quan:
- Các thông tin khác.
2. Phương án thanh lý rừng
a) Quyết định phê duyệt phương án khai thác:
b) Nội dung thanh lý
- Thông tin chung: Diện tích rừng trồng, loài cây, năm trồng, mật độ theo thiết kế, mật độ hiện tại, giá trị đầu tư, nguồn vốn.
- Hình thức thanh lý:
- Các chi phí liên quan đến thực hiện thanh lý rừng trồng.
- Sản lượng dự kiến khai thác (đối với rừng trồng có trữ lượng):.....
- Các nội dung khác.
III. PHƯƠNG THỨC XỬ LÝ TÀI SẢN
1. Hình thức xử lý (bán đấu giá công khai/ thanh lý/ chuyển giao/ tiêu hủy).
a) Bán
- Cụ thể hình thức bán cây đứng hoặc bán sau khai thác.
- Phương thức bán tài sản (đấu giá tài sản, niêm yết giá, chỉ định): đề xuất phương án đảm bảo theo quy định của pháp luật quản lý, sử dụng tài sản công và quy định tại Nghị định này.
b) Chặt bỏ, vệ sinh rừng, tiêu hủy.
c) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công
2. Tổ chức thực hiện.
a) Thời gian xử lý:
b) Cơ quan, đơn vị được giao xử lý tài sản:
3. Trách nhiệm của chủ rừng và các cơ quan liên quan.
IV. QUẢN LÝ, SỬ DỤNG KINH PHÍ
1. Nguồn thu:
- Tổng giá trị thu được từ xử lý tài sản;
- Các khoản thu khác có liên quan (nếu có).
2. Các khoản chi:
- Chi phí chi phí khảo sát, điều tra, kiểm kê, đo đếm, tính toán trữ lượng, giá trị; xây dựng phương án khai thác, phương án xử lý tài sản;
- Chi phí hợp lý, hợp lệ để tổ chức chặt bỏ, vệ sinh rừng, tiêu hủy; chặt hạ, bốc xếp, vận chuyển lâm sản, bảo quản; định giá và thẩm định giá; tổ chức bán đấu giá, phí, lệ phí và các chi phí hợp lý khác.
- Chi cho tái tạo rừng, bảo vệ và phát triển rừng;
- Chi cho đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ quản lý rừng.
3. Phần chủ rừng và cộng đồng dân cư được hưởng lợi: Thực hiện theo quy định tại Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và Khoản 8 Điều 89a Nghị định này.
4. Số nộp ngân sách nhà nước: …
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ GIÁM SÁT
1. Trách nhiệm của chủ rừng.
2. Trách nhiệm giám sát của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan tài chính, kiểm toán, thanh tra.
VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Các Sở liên quan;
- Đơn vị liên quan
	CHỦ RỪNG, ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ
(Ký tên, họ và tên, đóng dấu)